MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º SPO.078, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições,

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a Resolução Ad Referendum n.º

SPO.009 – CONCAM-SPO, de 30 de março de 2021, resolve:

Art.1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.073, de 25/03/2021,

que trata do calendário acadêmico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio do Campus São

Paulo, do ano letivo de 2021.

Art.2º - ALTERAR o feriado do dia 28/10/2021, Dia do Servidor Público, para

1º/11/2021 em consonância com a Portaria nº 430, de 30/12/2020 do Ministério da Economia.

Art.3º - APROVAR, a partir desta data, o calendário acadêmico do Curso Técnico

Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo, para o ano letivo de 2021, conforme o anexo

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO PAULO

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Paixão de Cristo

1 2 3 03 - Recesso

4 5 6 7 8 9 10 04 - Páscoa

11 12 13 14 15 16 17 06 a 09 - Conselhos de classe deliberativos do ano letivo de 2020

18 19 20 21 22 23 24 09 - Data máxima para envio dos planos de atividades do cursos à PRE (Resolução 2337)

25 26 27 28 29 30 10 - Fechamento do sistema dos calendários 2020

12 a 30 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

16 a 22/04 - Período de Rematrícula Online

21 - Tiradentes

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho - Feriado nacional

1 01 a 04 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

2 3 4 5 6 7 8 05 - Início 1° bimestre letivo 2021

9 10 11 12 13 14 15 05 a 08 - Início das atividades de acolhimento

16 17 18 19 20 21 22 05 a 08 - Atividades de planejamento

23 24 25 26 27 28 29 10 - Início das atividades das disciplinas dos cursos

30 31 10 - Entrega dos planos de aula das disciplinas às coordenações de curso

23 dias letivos 10 a 14 - Reunião de responsáveis dos estudantes ingressantes

10 a 21 - Solicitação de matrícula em disciplinas optativas (espanhol e libras)

Para cursos que não possuem aulas 10 a 24 - Inscrição PAP para ingressantes ou estudantes que ainda não participam do

aos sábados considerar, preferencial- programa

mente: 24 - Entrega de RIT às CAADs

15/05 - atividades de terça-feira

22/05 - atividades de quarta-feira

29/05 - atividades de quinta-feira Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

dias da sem: 4 4 4 4 3 3 indicado no quadro azul.

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Corpus Christi -  Feriado mantido conforme COMUNICADO DRG-SPO 06/2021

1 2 3 4 5 09 - Reunião ordinária CONCAM

6 7 8 9 10 11 12 30 - Término do 1° bimestre

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

25 dias letivos; 48 dias no semestre

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

05/06 - atividades de sexta-feira

12/06 - atividades de quinta-feira

19/06 - atividades de segunda-feira

26/06 - atividades de quinta-feira

dias da sem: 5 5 5 5 5 4 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 9 9 9 9 8 7 indicado no quadro azul.

Calendário Cursos Integrados (exceto PROEJA)

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Ano letivo de 2021

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início do 2° bimestre

1 2 3 08 - Último dia para registros suap (1° bimestre)

4 5 6 7 8 9 10 09 - Revolução Constitucionalista - Feriado

11 12 13 14 15 16 17 14 - Reunião ordinária CONCAM

18 19 20 21 22 23 24 19 a 22 - Conselhos pedagógicos - Período com atividades assíncronas para todos os cursos

25 26 27 28 29 30 31

26 dias letivos; 74 dias no semestre

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

03/07 - atividades de sexta-feira

10/07 - atividades de segunda-feira

17/07 - atividades de terça-feira

24/07 - atividades de quarta-feira

31/07 - atividades de sexta-feira

dias da sem: 5 5 5 5 6 5 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 14 14 14 14 14 12 indicado no quadro azul.

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 11 - Reunião ordinária CONCAM

1 2 3 4 5 6 7 21 - Fim do segundo bimestre letivo, último dia para registros no suap

8 9 10 11 12 13 14 23 a 31 - Férias docentes (3° período - 15 dias)

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

18 dias letivos; 92 dias letivos semestre

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

07/08 - atividades de quarta-feira

14/08 - atividades de quinta-feira

21/08 - atividades de sexta-feira

dias da sem: 3 3 4 4 4 3 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 17 17 18 18 18 15 indicado no quadro azul.

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 06 - Férias docentes (3° período - 15 dias)

1 2 3 4 07 - Independência - Feriado

5 6 7 8 9 10 11 08 - Início 3° bimestre

12 13 14 15 16 17 18 08 a 11 - Atividades de planejamento

19 20 21 22 23 24 25 13 - Início das atividades das disciplinas 3° bimestre

26 27 28 29 30 15 - Reunião ordinária CONCAM

20 dias letivos no mês e no semestre 23 - Aniversário do campus - dia letivo

112 dias letivos no ano

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

18/09 - atividades de segunda-feira

25/09 - atividades de terça-feira

dias da sem: 4 4 3 3 2 2 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 21 21 21 21 20 17 indicado no quadro azul.

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 11 - Comemoração antecipada do dia dos Professores

1 2 12 - Dia da padroeira - Feriado nacional

3 4 5 6 7 8 9 13 - Reunião ordinária CONCAM

10 11 12 13 14 15 16 18 a 21 - Conselhos pedagógicos - Período com atividades assíncronas para todos os cursos

17 18 19 20 21 22 23 30 - Término do 3° bimestre

24 25 26 27 28 29 30

31

24 dias letivos mês; 44 no semestre

135 dias letivos anual

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

02/10 - atividades de quinta-feira

09/10 - atividades de segunda-feira

16/10 - atividades de terça-feira

23/10 - atividades de quinta-feira

30/10 - atividades de sexta-feira

dias da sem: 4 4 4 6 6 5 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 25 25 25 27 26 22 indicado no quadro azul.

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do servidor público - Ponto facultativo - Em atendimento à Portaria 430, de 30/12/2020

1 2 3 4 5 6 do Ministério da Economia

7 8 9 10 11 12 13 02 - Feriado - Finados

14 15 16 17 18 19 20 03 - Início 4° bimestre

21 22 23 24 25 26 27 06 - Último dia para registros suap (3° bimestre)

28 29 30 10 - Reunião ordinária CONCAM

22 dias letivos mês; 66 no semestre 15 - Feriado - Proclamação da República

158 dias letivos anual 20 - Dia da consciência negra - Feriado mantido conforme COMUNICADO DRG-SPO 06/2021

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

06/11 - atividades de segunda-feira

13/11 - atividades de terça-feira

27/11 - atividades de sexta-feira

dias da sem: 4 5 4 4 5 3 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 29 30 29 31 31 25 indicado no quadro azul.

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Reunião ordinária CONCAM

1 2 3 4 22 - Término do 4° bimestre

5 6 7 8 9 10 11 22 - Prazo final para registros suap antes período de reavaliação

12 13 14 15 16 17 18 22 - Prazo final para solicitação de trancamento de matrícula, caso retorne na modalidade de en-

19 20 21 22 23 24 25 sino presencial

26 27 28 29 30 31 23 e 24, 27 a 31 - Recesso

19 dias letivos mês; 87 no semestre 25 - Feriado - Natal

177 dias letivos anual

Para cursos que não possuem aulas

aos sábados considerar, preferencial-

mente:

04/12 - atividades de segunda-feira

11/12 - atividades de terça-feira

18/12 - atividades de quarta-feira

dias da sem: 4 4 5 3 3 3 Essa contagem de dias da semana considera o uso dos sábados como dias da semana, conforme

no semest.: 33 34 34 34 34 28 indicado no quadro azul.

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado nacional

1 03 a 09 - Férias docentes (1o. Período 2022 - 07 dias)

2 3 4 5 6 7 8 10 a 15 - Período de reavaliação

9 10 11 12 13 14 15 17 - Último dia para registros suap após reavaliação e entrega de diários

16 17 18 19 20 21 22 18 a 21 - Conselhos de classe

23 24 25 26 27 28 29 25 - Aniversário SP - Feriado mantido conforme COMUNICADO DRG-SPO 06/2021

30 31

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos Assinatura

Fechamento do sistema Diretor Geral

Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - (11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br